primo adscri-

bendum arbitramur. Ad Cœnobium S. Trinitatis Fiscanni Pascha célébravit. .

.

C cuin frequentia venerabilium et Praesulum et Abbatum. Humiliter adstans

ille clioris ordinum religiosorum, ludicra intermittere, concurrere ad divina,

militum plebisque turbas coëgit. Régis Francorum vitricus intererat huic

curiae Rodulphus praepotens Cornes * raultaque nobilitas Francipe. Curiosè * ^.- ^^^•'

hi cura Normannis cernebant crinigeros alumnos plagae Aquilonalis
;

quo-

rum pulchritudini Galliae Comatoe formosissimi juvenes inviderent : nec enim

puellari venustati cedebant. Régis autem regiorumque satellitum indumenta

spectanles intexta atque crustata auro, quaeque anteà viderant, vilia sestimavere :

item vasa argentea sive aurea admirabantur, quorum de numéro vel décore

verè narrari possint incredibilia. His tantùm ex poculis * cœnaculum ingens *Ed.Pop}x-

bibebat, aut cornibus bubalinis métallo decoratis eodem circa extremitates

utrasque. Denique plurima hujuscemodi competentia regali munificentiae no-

D tabant, quae reversi domum ob novitatem praedicarent. Ceteriim talibus longé

insigniorem atque plus memorandam ipsius Régis cognovere honestatem.

^Estiva illa et Autumnum partemque hiemis citra mare transegit , tempus

hoc patriae amori omne donans
;

quae neque hac mora neque superioris anni

expeditioue suas opes attenuatas fuisse dolebat ; ea illius temperantia fuit ac

prudentia. Militibus et hospitibus abundè sumptus ministrabatur, nemini ra-

p)ere quippiam concedebatur : provincialium lutô armenta vel grèges pasce-

bantur seu per campestria seu per tesqua : segetes falcem cultoris intactae ex-

f)ectabant
;

quas nec attrivit superba equitum effusio , nec demessuit pabu- ^"g- ^12,

lator : homo imbecillus aut inermis equo cantans
,

quà libuit vectebatur

,

turmas militum cernens, non exhorrens.

Intereà Bajocensis Praesul Odo et Guillelmus Osberni filius praefecturas

E in regno uterque suam laudabiliter administrabant ; interdum simul agitantes

modo diversi . . . Régi ea tempestate Eustachius Comes Boloniae adversa-

batur
,
qui filium de fide ante bellum in Normaunia obsidem dederat. Ei

persuadent hi maxime qui Cantium inhabitant , uti castrum Doveram inva-

dat , ipsis utens adjutoribus : equidem fore , si firmissimo loco hoc sit po-

titus cum portu marino , ut potentia ejus latiùs distendatur ; sicque poten-

tiam Normannorum diminutam ii-i. Nam quia Normannos odêre, cum Eusta-

chio pridem sibi inimicissimo concordavere : eum bellandi peritum atque

in praelio felicem experimentis cognoverant : si erat serviendum non com-

patriotae, noto servire atque vicino satiiis putabant. Accidit ut occasio tera-

poris eventum rei quam efïectabant promitteret. Abierant ultra Humen Ta-

misim primi munitionis custodes Prœsul Baiocensis atque Hugo de Monte-
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forti, militum parte majori seciim ducta : Eiistachius igitur acoepto nnncio \
Angloruiii, cum suis ad eos noctis conticinio transivit, ut incautè oppri-

meret castellanos : classem duxit militibus delectis oneratam, relictis equis

praeter adniodum paucos : vicinia omnis adf'uit armata ; auctior nunierus ex

ulterioribus accederet, si morâ biduanâ obsidio traheretur. Ceteriim custo-

diani invenerunt minus opinione remissam
,

plus nietu ad defensandum va-

lidam. Eripiunt velocitas equi, notitia tramitis navisque paratior : nobilissi-

mus autem tyro nepos ejus comprehensus est : Angli per diverticula phira

eo faciliiis evaserunt
,

quo minus commodum erat paucitati castellanorum

insequi per diversa. Jure id Eustachio dedecus atque detrimentum contigit.

Equidem si rationes quae ejus liti controversantur , depromerem , Kegis

eum gratiam atque Régis dono accepta bénéficia ex a?quo et bono amisisse

plané convincerem : neque sententia erravit dicta consensu Anglorum et g
Gallorum

,
quâ de reatu multo convictus est. Sed parcendum sentimus per-

sonae multifariàm illustri, Comiti nominato, qui reconciliatus nunc in pro-

ximis Régis honoratur. Eodem fere tempore Coxo Cornes
,

queni pla-

cuisse Normannis diximus, morte occidit immeritâ . . . Hic Régis causam

et ipsum favore multo probabat : sui vero satellites ab ipso dissidebant . . .

Cùm ille popularium odia omnemque injuriam perpeti
,

quam integritatem

fidei temerare mallet, per insidias oppressum interfecere.

EX CHRONICO WATINENSIS («) MONASTERII,

AUCÏORE EBRAKDO EJUSD. LOCI CANONICO REGULARI.

Apud Marlenium Tom. III Novi Tlies. Anecdot. col. 798.

A'
NTiQUissiMUM oppidum fuisse Menaporum, quod nunc Guatinas

vocatur vel Guatinum , nuUi
,

qui secundùm Historicos ejusdem pagi

confinia vel situm territorii novit, est ambiguum
;

quos etiam historiarum

cognitores Batavos appellant . . . Ait enim de bis in Annalibus suis Oro-

Oros. lib. !. sius : « Britanuia Oceani insula ... à meridie Gallias habet ; cujus proxi-

» miim littus transmeantibus civitas apparet
,
quœ dicitur Rutupi-portus

,

» unde haud procul à Morinis in austro positis Menapos Batavosque pros-

» pectat ». Unde cùm Rutupi-portum in meridiana ejusdem insulae ripa situm

noverimus , nec minus à Morinis Menapos Batavosque in boream por-

rectos, eodem mari dividente, in ulteriori littore contiguos
,

prospectum D
sui ad alterutrum habère ; nec dubium Guatinenses à Scriptoribus jure Ba-

tavos appellari. Ulud etiam eorum epitheton, quo gemina quadam feritate

inter alias nationes ab Auctoribus notati clarebant , si transeamus , indicia

Romanae vindictie clamant. Patent enim avulsa murorum fundamenta, aedi-

fîcia partim diruta , et ut veterem ruinam testantur vestigia . . . Quin etiam

ab inde per succedentia tempora ad tantam solitudinem
,

quasi civitas quae

devastatur , ipsa marmorum fragmenta devenere , ut silvestres ferae stabula-

rent . . . Sola tantiim cum sui Gantoris ib) tugurio Ecclesia sumrao in vertice

[permansit] . . . Ubi et ipse aliquando, curialem adhuc strepitum quasi

mimiloginae licet Clericus ambiens , cum comitatu transitum habui . . .

Co/. 800. Tum ego nova rerum fîicie curiosus, quae in tanta vallis amplitudine solers

anti((uorum cura fuisset , aspicio ; mi.seratus locum, miseratus excidium
, E

nihil minus quàm qjiod hodie videmus, futurum aestimabam. Apparebat tamen

ex facili, quoniam fuerit suis diebus celeber , in quo tanta destructionis

(a) Watin. Cbronicon, Auctore Olfridi fundato- » tatur, eô majorera dobent Lectoris attentionein

ris discipulo, proiiide oculato teste qui rcs prout » conciliare
,
quod Orosii testimonio maxime eon-

viderat scriptis comraendavit, etsi opus brève, non » scntanea sint ». Scripsit Ebrardus post 1080, et

tamen contemnendum est. « Et ceriè, ait Marlenius, antc 1085j quandô refert abdicationem Otfridi

» quae de Adcla Com. et Robcrto Frisio Com. ejus factam anno lOSOj nec meniiiiit mortis ejus quae

» filio, quse de Drogone et Huberto Tarvan. Epis- contigit anno 1083.

» copis, quae de Berg. Monasterii Abbatibus refert, {b) Paulô pôst , Sacerdotis Alphumini : col. 804,

> cuivis eô gratiora speranius , (juô difficiliùs alibi Alfuniii et Alfuniid Canonici : et col. 803, quem
• reperiri credimus. Quae verô de antiquae ac posteà in ea Priorem videmus.

» nobilis Menapiorum urbis rudcribus se vidisse tcs-

monimenta
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A monimenta adhiio reservabantur. Nam quanta fiierit popularis freqnentia qiian-

tusque concursiis
,

pnblicae atque regales viaj iitrimqiie convenientes

praemonstrant : quariini illa quae à diffusa orientis plaga ad nos usque diri-

gitur , alveo subterfluente clauditur ; altéra verô à Pharo altissimo
,

quae

donius olim specularia in hiberna Jîomanoruin dicebatur , Bononiae muro
continua, ad portuin Oceani sita, lîritanniani Deiroruin insulani prospectans

,

ab occidentali parte supradictum eunulem terniinatur in anineni : qnem, sicut

vetustatis fania loqnitur, per ambas vadosum stratas fuisse accolarum commenta
ferunt. Sed fidem bis non praebentes, magis hoc adniirari quàm credere vo-

lunt. Est enini magna? profunditatis ; et non solùm ex sui altura piscosam

circummanentibus conferens abundantiam , verùm et navigio habilis ab
Oceano cui niultis hostiolis infusus excipitur : tum diversa rerum mercimo-

B nia , tum niultimodas ad fruendum ministrat capturas : à cujus margine

,

paulatim succrescente cumulo ( a ) , démenti proceritate nions gignitur
;

qui sicut continua deducta planitie ad suljsolanum erigitur , it» à septein-

trione et meridie residentibus cumbis [b) in altitudinem cunuilatur. Ne-
nioribus consitus

,
pascuis uber , vini non ferax

;
quo solo beneficio Gallos

admittimus irrisores
,

quôd succo granorum fermentât© coctione potaiimr
;

quasi mitioris liquoris potores innoxiùs ad Dei laudes non evigilent. Arbo-

rum frugiferarum et diversi generis olerum ad usum famulantium , si cola-

tur , adeo fertilis ; ut si nolis procurare utilia , velis nolis
,

quasi desidiam

laboratoris arguens , miro incremento germinet inutilia. At praetereà tam
salubriter spirantibus ventis expositus , ut infesti crassitudinem aëris , sive ne-

bularum quas isdem exhalât, nocivam alveus confluens in se coagulari non

G permittat.

In militia norainis Apostolici. . . primo procinctu in tota maritima regione coi. 801.

nos Ciiristi pauperes initiavit . . . doiiinus Otfridus . . . Soli Guatino speciali-

ter designatus . . . opinatissima quàm potuit Canonicae institutionis ( c ) unde- Coi 802.

cumque decerpta collegit . . . Sed quia Bergensis Monasterii membrum id

esse deprehendit, ad quenidam niajorem provinciae virum
,

principii nostri

et re et nomine quasi patrem A. cui aequè honesta erat matrona... hujusmo-

di consilium detulit . . . niitem de crudeli [fecit] . . . Hic ergo cùm ejus deside-

rium cognovisset , tum imminente * prol)a conjuge , tum inaudita Canoni-

ci ordinis novitate . . . totum se huic negotio iuipendit ... S. Mariae Mori-

nensis tune Episcopo Drogone ( rf ) . .. Ermengerus Abbas Bergensis pro

Guatinensi Ecclesia à donnio Odfrido Abbate nostro in cambio suscepit, etc.